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Abstrakt

Hlavním cílem této magisterské práce je přiblížit osobnost Jozefa Fručeka

a Lindy Kapetaney, jako tvůrce a pedagogy, kteří svým přistupem ovlivňují

evropské umělecké dění. Velká část práce je věnována platformě Rootlessroot,

prostřednictvím které realizují svou tvorbu a výzkumnému pohybovému

programu Fighting Monkey, jenž je odrazem jejich pedagogického přístupu a

způsobu uvažování. V jednotlivých kapitolách se pak podrobněji věnuji

jednotlivým pilířům programu Fighting Monkey – Anatomii zranění, Architektuře

zemětřesení a Anatomii událostí – a konkretizuji je na příkladech pohybových

her.

Abstract

The main aim of this master thesis is to bring the personality of Jozef

Frucek and Linda Kapetaney as a creator and pedagogue who influence their

approach to European artistic events. Much of the work is devoted to the

Rootlessroot Platform, through which they realize their work and the research

movement Fighting Monkey, which reflects their pedagogical approach and way

of thinking. In the individual chapters, the pillars of the Fighting Monkey -

Anatomy of the Injury, Earthquake Architecture, and Anatomy of Events - are

presented in more detail, and I will give them an example of movement games.
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1. ÚVOD

Přestože původním záměrem této magisterské práce bylo soustředit se

čistě jen na výukový program Fighting Monkey, vyzdvihující především spojení

individuality jednotlivce a nového konceptu výuky, v průběhu přípravy jsem

pochopil, že Fighting Monkey nelze vnímat samostatně, neboť je velmi úzce

propojen nejen s tvůrci programu ale i s jejich tvorbou. Snažil jsem se tedy

nahlížet na tvůrce programu, umělecké uskupení Rootlessroot a samotný

program Fighting Monkey jako na jeden celek. Z toho důvodu jsem nazval svou

magisterskou práci Jozef Fruček a Linda Kapetanea: umělecké uskupení

Rootlessroot a výukový program Fighting Monkey.

Jedním z problémů, na který jsem brzy narazil, bylo pojmenování

Rootlessroot. Některé zdroje o ni hovoří jako o Rootlessroot company, ale rozsah

její činnosti je tak pestrý, že ji vnímám spíš jako umělecké uskupení a zároveň

jako značku, pod kterou Jozef Fruček a Linda Kapetanea1 vystupují, uskutečňují

svou tvorbu a prezentují svůj výukový program Fighing Monkey.

Vzhledem k tomu, že jde o téma, které nebylo doposud nikým písemně

zpracováno, musel jsem se při psaní magisterské práce opírat pouze o

sekundární literaturu, zabývající se například bojovým uměním Tai-chi,

biomechanikou tělesného cvičení apod. Při svém bádání jsem vycházel také ze

článků, které Jozef Fruček publikoval v různých periodikách, a v nichž přibližuje

svůj způsob uvažování o pohybu a vnímání světa a přírody. Uskutečnil jsem také

rozhovor s Mgr. Lenkou Ottovou, záměrně cílený na působení Jozefa Fručeka a

Lindy Kapetaney v souboru DOT504. Velmi nápomocné pro pochopení jejich

názorů mi byly videozáznamy z lekcí a výukové materiály z youtube,

prostřednictvím kterých se sami autoři rozhodli seznámit veřejnost se svým

konceptem.

Nejcennějším zdrojem informací však pro mě osobně představují vlastní

praktické zkušenosti získané na workshopech Jozefa Fručeka a Lindy Kapetaney,

uskutečněných jednak na HAMU v Praze v rámci projektu FRVŠ „Pohybový dialog

v současném tanečním a performačním umění“ od 30. září do 4. října 2013, ale

také ve víceúčelovém prostoru Game Streetmekke v Kodani od 16. do 19. února

1 Na žádost Lindy Kapetaney nebudu ve své magisterské práci její jméno přechylovat do české

podoby Kapetaneová.
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2017 v rámci tzv Fighting Monkey Open2. Jde o jednu ze tří variant seminářů

(další jsou specializované3 a intenzivní semináře4), které tito pedagogové nabízí

veřejnosti.

Získaná data poskytla základ pro vypracování následující osnovy

magisterské práce. V prvních dvou kapitolách se zabývá osobnostmi Jozefem

Fručekem a Lindou Kapetaneou, zakladateli uměleckého uskupení Rootlessroot a

tvůrci výukového systému Figthing Monkey. Jejich životní cesty vedly přes

všestranný vztah ke sportu a zájem o bojové umění s výraznou tendencí

k východní filosofii až k tanečnímu umění. Kombinace těchto aktivit dala

vzniknout výukové metodě Fighting Monkey. (Za tímto vývojem však nestála

pouze jejich společná profesionální práce, ale také souvisel s jejich soukromým

partnerským životem.) Jejich fungujicí spolupráce spolu s touhou se osamostatnit

od soubrou Ultima Vez stály u zrodu umělecké platformy, kterou pojmenovali

Rootlessroot, v rámci níž naplňují své tvůrčí ambice, zabývají se výzkumem a

rozvojem již zmiňovaného výukového konceptu, který do dnešních dnů prošel už

určitými fázemi. Mezi jeho hlavní rysy patří výuka bez učitele, širší záběr

uplatnění jejich metody (tj. není určena pouze pro taneční obec) a zdůrazňování

významu individuality jednotlivce.

Další část této magisterské práce popisuje konkrétní výukové oblasti

programu, které mají podobu jednotlivých pilířů, mezi které patří Anatomie

2 Fighting monkey open – jde o typ semináře, v němž Fruček a Kapetanea seznamují účastníky

s jednotlivými oblastmi jejich výzkumu. Lekce je přístupná pro každého, není limitovaná úrovní či

zkušenostmi jednotlivých účastníků. Skupina se většinou skládá z lidí zabývajícími se různými

obory, což do setkání přináší velkou rozmanitost. V jeho průběhu se často uskutečňují diskuze, kde

si účastníci sdělují své pocity. Je velmi zajímavé, jak jsou názory odlišné v souvislosti s oborem,

jenž se jedinec zabývá. Jiný pohled na danou věc má lékař, jinou sportovec či tanečník.

https://fightingmonkey.net/events-courses

3 Názvy specializovaných seminářů jsou odvozeny od jednotlivých pilířů programu. Anatomie

zranění, Architektura zemětřesení a Anatomie událostí. Tyto lekce jsou připravené pro zájemce o

jednotlivé specifické oblasti programu. Každý z těchto seminářů přináší hlubší vhled do jejich

konceptu, aplikace cvičení do tréninku, rehabilitace a léčení. https://fightingmonkey.net/events-

courses

4 Intenzivní seminář je určený pro frekventanty, kteří se chtějí stát nezávislými trenéry, učiteli,

nebo instruktory využívající Fighting Monkey. V rámci této výuky Fruček s Kapetaneou představují

své nové nápady, koncepty a předměty, které využívají. Rovněž zde pracují s materiály, jako jsou

sochařská hlína a dřevo. https://fightingmonkey.net/events-courses

https://fightingmonkey.net/events-courses
https://fightingmonkey.net/events-courses
https://fightingmonkey.net/events-courses
https://fightingmonkey.net/events-courses
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zranění, Architektura zemětřesení a Anatomie událostí. V každé kapitole je

obsažen popis daného pilíře, a zároveň jej konkretizuji na několika příkladech

pohybových cvičení. Pojetí pilířů, jakožto jednotlivých oblastí výzkumu, je

otevřené pro široké spektrum oborů, obecně zabývajících se pohybem.

Pro vytvoření ucelenějšího obrazu o daném tématu přikládám do kapitoly

přílohy magisterské práce podrobný seznam tvorby Rootlessroot, doplněný o

fotografie z představení, a rozhovor s uměleckou ředitelkou souboru

DOT504 Mgr. Lenkou Ottovou.

Jsem si vědom, že tato práce je pouhým subjektivním pohledem na dané

téma, které odráží mou osobní zkušenost. Pohybový systém Fighting Monkey je

stále v živém procesu inovace, a tudíž chybí časový odstup tolik důležitý pro

objektivní hodnocení. Právě tato absence znesnadňuje vidět a uchopit dané téma

v širším a provázanějším kontextu, který by si zasloužil.
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2. TVŮRCI FIGHTING MONKEY

Jozef Fruček, nezávislý performer, režisér, tanečník, choreograf a

pedagog, a Linda Kapetanea, tanečnice a choreografka, jsou zakládajícími členy

platformy Rootlessroot. Oba se věnují tvorbě, pedagogice, ale zároveň jsou

aktivními performery. Tyto tři činnosti pro ně představují stabilní pilíře jejich

práce.

Společně vytvořili experimentální výukový program nazvaný Fighting

Monkey určený pro performery, tanečníky a herce, ve kterém především

uplatňují metodologii bojových sportů. Bojová umění, např. tai chi chuan, sang


[…]


Lenky Vagnerové, Pavla Maška Michaely Ottové atd. Takže to byl hotový kádr

lidí, které jsem měla k dispozici. A Jozef to akceptoval, k 100 Wounded tears si

potom přivedl Csongora Kassaie, kterého dobře znal ze Slovenska. Collective loss

of memory bylo v období kdy odešla Lenka Vagnerová atd, tak jsme

přetransofmovávali, jak DOT504 bude fungovat. A rozhodli jsme se to založil na

zahraničních tanečnícíchj. Domluvili jsme se s Jozefem, že na Collective loss of

memory uděláme konkurz. Mysleli jsme, že uděláme konkurz pro české,

slovenské tanečníky, možná polské a státy co jsou okolo. Rozesílali jsme

pozvánky na různé školy atd. Jenomže Jozef pozvánku zveřejnil na svém

Facebookovém profilu, a tím jak on je v Evropě známý, nám příšlo nad 500

životopisů, včetně videí. Z toho jsme vybrali 100 tanečníků a ta přijela sem do

Prahy na konkurz. Do posledního kola se dostalo 20 a tam už se vybíralo, ne

podle toho kdo je jak dobrý, ale spíše podle typu. A těchto posledních dvacet

jsem už nechala na Jozefovi, protože on věděl co chce dělat, takže typově si
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vybíral těch 5 kluků.

Také jsme se setkávali s reakcí od grantových komisí, proč pracujete pouze se

zahraničními tanečníky. Ale ten konkurz nebyl otevřený jen pro zahraniční

tanečníky, 30 procent bylo českých tanečníků, takže oni měli také šanci. Ale ta

konkurence byla jednoznačná, do těch posledních dvaceti se nedostal jediný

čech. Proto jsem velice ráda, že na posledním projektu s námi spolupracuje Pavel

Mašek. Známe se dlouhá léta a dobře se s ním spolupracuje. A už jenom z

diplomatických důvodů jsem ráda, že tam mám alespoň jednoho českého

tanečníka. Dále Jozef oslovil kluky se kterýma pracoval na Collective loss of

memory, Nathana a Knutta. Ale vždy se mnou Jozef obsazení konzultuje. V

tomto projektu jsem chtěla i ženu, tak doporučili Hyaejin Lee, kterou znali ze

Salzburgu.

Kde získáváte prostředky pro své projekty?

My vyloženě čerpáme z dotací ministerstva kultury, magistrátu hl. m. Prahy,

případně státní fond, když vypíše granty. Když máte zahraniční tanečníky,

můžete oslovit různá zastupitelstva a ambasády atd. Vlámské zastupitelství v

Praze nám poskytlo nějaké prostředky, na letenky pro Nathana atd.

Máte nějakou podporu i z Řecka?

Ne, to nemáme, pouze formulka, že pracujeme pod záštitou, ale co se týče

financí tak bohužel. Naše produkční komunikovala s řeckou ambasádou a i

českou v Řecku, protože celý projekt se nastudovával v Aténách, tak jsme žádali

o podporu na ubytování ale bohužel nám nevyhověli ani z jedné strany.

Jaký má jejich tvorba vliv na českou taneční scénu?

Vidíte vy osobně dopad na nové generace tanečníků?

Já osobně jsem takový průzkum nedělala. Ale vím, že když Jozef měl nějaký

workshop na AMU, tak byl zklamaný, myslel se že tam bude větší hlad po

informacích . Ale to je právě to co já říkám, když uděláte konkurz, češi v té

konkurenci neuspějí. To mě zaráží. Když byl ten konkurz na Collective loss of

memory, tak začínal někdy dopoledne a nějaká skupinka český tanečníků se

zeptala: „A do kolika ten konkurz bude?“ A Jozef říkal, no třeba do 11 do večera.

„Jak jako do 11?“. Naproti tomu ti zahraniční, tak strašně chtěli s Jozefem a
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Lindou spolupracovat, že by si tohle nedovolili. Ta pokora českých tanečníků, tam

bohužel není, jaká by měla být. Venku to funguje úplně jinak, samozřejmě, že

tam je vetší tlak a konkurence. Ale mě samotnou zajímá jak ta druhá strana

reaguje na tuhle Jozefovu práci. Ale myslím si, že by to určitě přínos měl být, i ta

témata, která předkládá, jsou to většinou závažná témata. I dramaturgicky to

má vypracováno tak, že by se řada našich choreografů od něm mohla učit. Ale

jestli se to tak děje to vám nepovím.

V Evropě jsou ale jeho workshopy na dlouhou dobu dopředu

vyprodané….

Když se o tom s Jozefem bavíme, tak on vždycky říká vy jste tady takový

„zadúbený“. Ale není to levná záležitost, všichni tanečníci se podivují té ceně.

Ale to je pochopitelné v každém oboru když se chcete někam posunout, tak do

toho musíte investovat. Já vím, že ty peníze u tanečníků, ale asi celkově u

studentů nejsou takové. Ale to tak bohužel je. Jozef mi říkal, že mají workshopy

obsazené třeba rok dopředu.

Petr Otta: Já když jsem naposledy mluvil s Jozefem, tak říkal, že ale i

venku,(Jozef si je vždycky vědomí své ceny) ale i tam je odklon, že na

workshopech je stále méně a méně tanečníků ale víc fitness trenéru, sportovců,

kteří vědi, že když takhle do sebe investují, že to potom zpeněží dál. A i v

zahraničí, kde mají vyšší plat nejsou tanečníci ochotni do toho investovat.

Společně vytvořili experimentální výukový program nazvaný Fighting Monkey určený pro performery, tanečníky a herce, ve kterém především uplatňují metodologii bojových sportů. Bojová umění, např. tai chi chuan, sang feng nebo judo, se také stala hlavní...
pedagogický záměr: rozvoj pozornosti, artikulace, rychlosti a přesnosti pohybu dolních končetin, posílení břišních svalů