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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku

Diplomant Bc. Petr Čížek si zvolil jako téma své magisterské práce popis

výukového programu Fighting Monkey Jozefa Fručeka a Lindy Kapetaney,

rozvíjeného v rámci jejich uměleckého uskupení Rootlessroot. Jeho zájem

pramenil z osobní zkušenosti s tímto systémem, získanou účastí na intenzivním

workshopu Jozefa Fručeka a Lindy Kapetaney na HAMU v Praze v rámci

projektu FRVŠ „Pohybový dialog v současném tanečním a perforačním umění“.

Z vlastní iniciativy letos absolvoval seminář v Kodani, aby poznal další

specifickou oblast z jejich nabízeného programu, tzv. Fighting Monkey Open.

Přístup studenta k práci na textu

V případě Fighting Monkey jde o stále se vyvíjející pohybový systém, který bylo

velmi obtížné uchopit, popsat a klasifikovat. Diplomant se musel vypořádat

s nejednoznačností některých termínů. Problémem bylo i vytvoření samotné

struktury textu. Cením si jeho zodpovědnosti v přístupu k vyhledávání a

získávání informací. Jeho schopnosti akceptovat připomínky a text své

magisterské práce zpřesňovat a proměňovat.
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Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Diplomant se snažil využít různé možnosti k opatření si informací, které by mu

napomohly hlouběji proniknout do této problematiky. Opíral se o sekundární

odbornou literaturu, o texty publikované Jozefem Fručekem na toto téma

v časopise Taneční Zóna. Vedl rozhovor s Mgr. Lenkou Ottovou, uměleckou

ředitelkou souboru DOT504, který v přepisu použil jako součást přílohy své

práce spolu se soupisem všech choreografií, performancí a instalací uskupení

Rootlessroot. Při psaní, jak již bylo zmíněno, vycházel také z vlastních

praktických zkušeností.

Obsahový přínos textu

Za stěžejní část této magisterské práce považuji metodický popis různých

příkladů cvičení, které si student sám vyzkoušel. Z hlediska pedagogického je

podle mého názoru velmi přínosné zmínění myšlenkového, tzv. filozoficko-

pohybového, kontextu, kterým se pedagogové Jozef Fruček a Linda Kapetanea

inspirují.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

Stylistické a jazykové dovednosti studenta jsou průměrné. Je více praktikem.

Výhrady mám k některým formálním nedostatkům této písemné práce.

Naplnění záměru práce

Domnívám se, že záměr magisterské práce, který si diplomant stanovil

v úvodu, byl naplněn.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
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